
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

Determinazione
SEGRETARIO GENERALE

Numero di registro Generale 30 del 21/02/2024 

OGGETTO:

ORGANIZZAZIONE DI UNA CERIMONIA DI PREMIAZIONE PER IL CONCORSO 
“IL MITO E IL MARE” RIGUARDANTE LA PRODUZIONE DI OPERE D’ARTE DA 
UTILIZZARSI QUALI ARREDI PERMANENTI DELLE SEDI DELL’ADSP DEL 
MARE DI SICILIA ORIENTALE E VISITA DEL MINISTRO PER LA PROTEZIONE 
CIVILE E LE POLITICHE DEL MARE PRESSO IL PORTO DI AUGUSTA E 
SUCCESSIVA PARTECIPAZIONE ALLA CERIMONIA DI PREMIAZIONE – 
IMPEGNI DI SPESA.

Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto, 

SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 
SICILIA ORIENTALE

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 17/05/2023;

Premesso:
• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 
legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito sedici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l'Autorità di 
Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania;

Considerato:
• che il porto di Augusta è sede legale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale;
• che all’interno dell’area del porto commerciale, sono ubicati gli uffici del personale della 

Segreteria Tecnica Operativa dell’Ente;
• che la palazzina è stata oggetto di interventi di riqualificazione ed ammodernamento;
• che i lavori di riqualificazione ed ammodernamento della Sede dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Orientale si sono resi necessari al fine di creare nuove postazioni di lavoro;
• che oltre ai lavori edili, è in corso anche un rinnovo degli arredi, tra cui l’acquisizione di tele ed 

opere d’arte;
• che l’acquisto di opere d’arte avrebbe potuto comportare un notevole esborso economico e 

difficilmente si sarebbero potuti trovare elementi di specificità e singolarità che connotassero la 
sede di Augusta con richiami ai luoghi di origine del territorio su cui insiste il porto;

• che l’AdSP del Mare di Sicilia Orientale, insieme al Comune di Augusta, ha sottoscritto un 
protocollo di intesa con il liceo artistico Megara di Augusta, il Liceo Artistico Antonello Gagini 
di Siracusa e il Liceo Artistico Emilio Greco di Catania, dal titolo: Manifestazione artistica “Il 



Mito e il Mare”, finalizzata alla dotazione di arredi artistici per le sedi dell’AdSP del Mare di 
Sicilia Orientale;

• che per la realizzazione di tale evento è stato costituito un Comitato Tecnico di valutazione delle 
opere composto, fra i vari membri, anche da un membro esterno, selezionato fra il personale di 
altre AdSP italiane;

• che sono stati completati i lavori di manutenzione delle aree limitrofe al monumento “Le vele del 
Porto Xifonio”;

• che, dopo una breve visita presso il porto di Augusta, il Ministro per la Protezione Civile e le 
Politiche del Mare sarà ospite presso il Comune di Augusta per presenziare alla premiazione 
delle opere scultoree e pittoriche inerenti al protocollo di intesa “Il Mito e il Mare”;

Richiamato:
• l’articolo 58 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale adottato 

con delibera del Comitato Portuale n° 10/2007 del 03.08.2007 ed approvato dal Ministero dei 
Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/12637 del 06.12.2007 così come modificato con 
delibera del Comitato Portuale n° 01/2012 del 13.02.2012 ed approvato dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti con la nota n° M_TRA/DINFR/4358 del 03.04.2012;

• l’articolo 50 del D.lgs. 36/2023, Nuovo Codice degli Appalti e dei Contratti Pubblici;
• la nota 0038198 del 15/12/2023 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha 

approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024;
Visti:
• la delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del Segretario 

Generale dell'’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza dal 
02.09.2019 e la delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 17/05/2023;

• il Decreto Presidenziale 16/2024 del 31/01/2024 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti 
per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo 
diversificato, finalizzata ad una maggiore efficienza, economicità e celerità dei procedimenti 
amministrativi;

• il preventivo della ditta Patania s.r.l. per i costi di pulizia straordinaria delle aree esterne 
antistanti la sede legale dell’AdSP, introitato al protocollo dell’Ente con n. 3088 in data 13 
febbraio 2024;

• il preventivo della ditta Millevolti sas relativo al noleggio di 26 cavalletti per l’esposizione delle 
opere presso il Comune di Augusta durante la cerimonia di premiazione e per i successivi due 
giorni, introitato al protocollo dell’Ente con n. 3065 in data 13 febbraio 2024;

• il preventivo della ditta Playsport s.r.l. relativo alla produzione di materiale utile alla 
premiazione della manifestazione artistica “Il Mito e il Mare”, introitato al protocollo dell’Ente 
con n. 3449 in data 16 febbraio 2024; 

• il preventivo della ditta Fine Art Produzioni s.r.l. relativo alla realizzazione di una diretta 
streaming della cerimonia di premiazione della manifestazione artistica “Il Mito e il Mare”, 
introitato al protocollo dell’Ente con n. 3533 in data 19 febbraio 2024;

• il preventivo della ditta Golden Hour Bistrot srls relativo all’organizzazione di un servizio di 
catering per 50 persone, introitato al protocollo dell’Ente con n 3698 in data 21 febbraio 2024

• la relazione e il budget preventivo dei costi redatti dalla Dott.ssa Ilaria Tomasi funzionario 
dell’Ufficio Marketing, Promozione e Comunicazione dell’Ente, inviati via mail al Segretario 
Generale in data 21/02/2024;

• la compatibilità di tale spesa con il dettato della Circolare del Ministero Economia e Finanze n. 
40/2007, in quanto attività di promozione dell’immagine dell’AdSP strettamente connessa alla 
mission istituzionale dell’Ente;

Ritenuto:
• opportuno organizzare una cerimonia per la premiazione del concorso “Il mito e il mare” 

riguardante la produzione di opere d’arte da utilizzarsi quali arredi permanenti delle sedi 
dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale e invitare il Ministro per la Protezione Civile e le 
Politiche del Mare ad una visita presso le aree portuali del Porto di Augusta e successivamente 
alla premiazione presso il Comune di Augusta, 



DETERMINA
1) di ospitare la visita del Ministro per la Protezione Civile e le Politiche del Mare presso il Porto 

di Augusta e di organizzare la già menzionata premiazione delle opere relative alla 
manifestazione artistica “Il mito e il mare” in data 23 febbraio 2024; 

 2) di impegnare a tale scopo con impegno generale la somma di € 4.490,46 IVA inclusa, sul 
capitolo di spesa 121/40 art. 01 spese di promozione e propaganda del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2024 che contiene la necessaria disponibilità. Tali somme saranno 
impegnate per i costi di organizzazione della cerimonia che includono l’affitto ed il trasporto di 
numero 26 cavalletti pittorici in legno per l’esposizione delle opere pittoriche presso l’aula 
Consiliare del Comune di Augusta, l’acquisto di materiale utile alla premiazione, il costo per 
una diretta streaming professionale dell’evento, l’organizzazione di un catering per 50 persone 
e le spese di viaggio, vitto e alloggio del membro esterno della Commissione di valutazione 
delle opere;

4) di impegnare in favore della ditta Patania s.r.l. la somma di € 4.270,00 IVA inclusa per le spese 
di pulizia straordinaria, raccolta, smaltimento e spazzamento delle aree antistanti la sede legale 
dell’AdSP sul capitolo di spesa 121/10 art. 02 del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2024 che contiene la necessaria disponibilità;

3) di nominare Responsabile del presente procedimento la Dott.ssa Ilaria Tomasi, funzionario 
dell’Ufficio Marketing, Promozione e Comunicazione dell’Ente;

4)   di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

5)  di dare atto che la presente determina è redatta in conformità alle norme ed alla      
regolamentazione interna applicabili al caso, ivi compreso il vigente P.T.P.C.T.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registrano i 
seguenti impegni: 

Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo

 2024 Impegno generale U121/40 
Art. 01

587/2024 4.490,46

 2024 Patania srl U121/10 
Art. 02

588/2024 4.270,00

Data 21/02/2024

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone

   

   

Il RUP



Funzionario  Segretario Generale
Ilaria Tomasi Attilio Montalto / InfoCert S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


